



Medlem af: World Triathlon, Europe Triathlon og DIF (Danmarks Idrætsforbund)

Formandens beretning for 2023

Af Mads Freund, forbundsformand

Kære klubber

2023 blev et interessant og udviklende år for Triatlon Danmark.

Jeg vil i år starte min beretning med udenrigspolitik.

En af årets kongresser var i 2023 lagt sammen med EM i Madrid. Hvor Emil Holm i øvrigt gjorde en eminent figur. I et race - der blev ændret til duathlon – kom Emil med i frontgruppen på cykling, og på den onde rundstrækning holdt han fast helt til T2, og endte med at løbe en fornem 5. plads hjem og score en masse rare OL-points. Blandt andet foran den tidligere verdensmester Mario Mola.

Under kongressen fik jeg lejlighed til at bruge noget tid sammen med præsidenten for Ukraines triatlonforbund. Han fortalte mig, at Ukraine ugen efter stod foran at skulle holde deres første nationale mesterskaber siden krigens udbrud.

For mig var det et inspirerende og livskraftigt signal om at insistere på sin sport under umulige forhold. Et initiativ som både jeg personligt og Danmark for alt i verden ville være med til at støtte og supportere.

Den ukrainske præsident var meget glad for støtten, og sagde at jeg altid var velkommen til stævner i hans hjemland – selvom han godt vidste, at det var urealistisk for tiden.

Hans glæde for den danske interesse – og den vigtighed han tillagde opmærksomheden, satte noget i gang. Og jeg spurgte, om et besøg i Ukraine i realiteten kunne lade sig gøre?

Svaret var et rungende og meget overrasket; Ja. Han ville organisere alt – hvis jeg havde mod på det.

Jeg overvejede sagen, og selvom jeg hverken kunne få rygdækning fra udenrigsministeriet eller vores forsikringselskab - besluttede jeg at ændre min billet hjem fra Madrid.

I stedet fløj jeg til Krakow i Polen. Herfra kørte jeg med triatlonpræsidenten, Bogdan Mykhalus over grænsen ind i Ukraine.

De næste dage blev en stærk følelsesmæssig oplevelse for mig. Som den eneste udlænding overværede jeg De ukrainske mesterskaber, og det stærke og kærlige sammenhold i det ukrainske triatlonforbund.

Alle de utrolige oplevelser jeg havde i Ukraine, er der slet ikke plads til at beskrive her. Men jeg har dog lyst til at fortælle om en episode:

10 minutter før pigernes race skulle til at starte, kom der missil-alarm på den app som alle ukrainere følger. Vi havde netop rejst os fra VIP-bordet hvor jeg sad sammen med borgmesteren og et par andre af byens spidser. Og vi blev bedt om at sætte os ned igen – hvorefter der med ophøjet ro blev skænket en snaps. Vurderingen var, at nok skulle racet udsættes, men det var ikke nødvendigt at gå i beskyttelsesrum.

Det siger lidt om, at man kan vænne sig til meget, og at det er et overlevelsesinstinkt at prøve at integrere en ny virkelighed til noget behageligt.

Mit besøg i Ukraine blev selvfølgelig til et meget stærkt venskab med det Ukrainske forbund og den Ukrainske triatlonpræsident.

I månederne efter lavede Triatlon Danmark en indsamling blandt sine medlemmer hvor der generøst indkom knap DKK 19.000, -. Pengene blev brugt til at invitere Bogdan og 2 af Ukraines mest talentfulde unge atleter til NM i Fredericia – og understregede den stærke relation der er imellem vores lande og vores forbund.

Triatlon Danmarks bestyrelse

Året har budt på en række møder – fysisk og online.

Alle bestyrelsesmedlemmer har gjort en stor indsats – det skal der lyde en stor tak for.

Bestyrelsen har som de tidligere år haft ansvarsområderne delt blandt os, så klubber og medlemmer ved præcis hvem de skal henvende sig til. Her er fokusområderne som de så ud i 2023:

- Mads Freund – Formand. Ordførende i ind- og udland.
- Henrik Bruun (næstformand) – Paratri, Antidoping, Uddannelse, Dommere/TD'ere.
- Kim Rohde – Økonomiansvarlig
- Thomas Robert Madsen – Bredde triatlon
- Morten Buskov – Bredde triatlon, Børn/unge
- Casper Stenderup – Elite, med fokus på unge
- Mogens Strange Hansen – Elite

Her sidst på året er jeg blevet informeret om, at to af de tunge drenge i bestyrelsen; Henrik Bruun og Mogens Strange takker af. Fra min side skal der lyde en kæmpe tak for den indsats de 2 har gjort for dansk triatlon.

Årets Fokus

DIF er i 2016 udkommet med en ny støttestruktur. Den har Triatlon Danmark prøvet kræfter med igennem 2017/18/19/20 og 21. I Den nye støtteperiode 2022 – 2025 har Triatlon Danmark fået strategistøtte til følgende:

Overskrifterne for DIFs støtteområder er i 2023 skåret ned til:

- **UDVIKLING AF ATTRAKTIVE, SIKRE OG BÆREDYGTIGE EVENTS FOR ALLE**
Triatlon Danmark vil gennem et varieret og nytænkende udbud af kvalitetssikre stævner arbejde for forsat udvikling og rekruttering til triatlonsporten.
- **STYRKE KLUBBERNES ORGANISATION**
Triatlon Danmark vil styrke og udvikle klubberne for at ruste dem til at rumme fremtidens efterspørgsel.
- **STYRKE UNGDOMSMILJØET I DANSK TRIATLON**
Fokus på børn og unge
- **INTERNATIONALT ARBEJDE**
Triatlon Danmark vil udbygge det internationale samarbejde og Triatlon Danmarks indflydelse på det internationale politiske plan.

Øvrige områder:

Dialog

Vi har fortsat ønsket at få klubberne endnu mere i tale, og gøre klubberne opmærksomme på de områder hvor forbundet kan hjælpe. Vores ambition er at udbygge den yderligere. Og husk at kontoret altid vil forsøge at hjælpe. Det ser ud som om vi nu har stabiliseret forbundet medlemstal.

DM og Elite

DM er flagskibet – og efter flere års tilløb blev det i 2023, at Triatlon Danmark afprøvede sin tilstedeværelse i den stort anlagte DM-uge i Aalborg 2023. Vores deltagelse i DM-ugen 2023 kostede os flere penge og større arbejdsindsats end et normalt DM.

Det endte med et flot race, hvor Alberte Kjær Pedersen og Valdemar Solok blev danske mestre – men organiseringen fra DM Ugens-ugens side levede op til de høje forventninger selvom vi fik rimelig pressedækning.

Det er derfor ikke givet, at DM-ugen nødvendigvis er et sted hvor Triatlon Danmark vil være at finde for fremtiden.

Kvalifikationen frem mod OL i Paris kører på fuldt tryk. Med stor stabilitet og fine resultater styrer Alberte Kjær Pedersen i fin stil mod en sikker OL kval.

Fra baghjul har Emil Holm stille og roligt skaffet sig point nok til også at være inde i OL kvalifikationen – og kan han bare holde dampen oppe med fornuftige resultater i første halvår af 2024, så tegner det til mindst 2 danske OL-deltagere i Triatlon – for første gang siden 2012.

Lige under Alberte og Emil gør Anne Holm også store fremskridt – så det tegner godt for vores korte distance – også de næste år.

Vores Mixed Relay hold, som har brillieret så mange gange med flotte resultater, er lidt længere væk fra en samlet kvalifikation. Men vi afsøger alle muligheder, og hænger på lige så længe som muligheden eksisterer.

På Langdistance fronten har året igen været fænomenalt. Ved at slutte året som nr. 2 på PTO-ranglisten og genvinde Challenge Roth og blive nr. 3 ved Ironman VM var Magnus Ditlev året igennem brandvarm. Også Daniel Bækkegård havde et fornemt år med bl.a sejr i IRONMAN Western Australia. Og nedefra giver trekløveret Thor Bendix Madsen, Miki Taagholt og Kristian Høgenhaug de to kamp til strengen.

På elitesiden var Triatlon Danmarks elitearbejde i årets løb fordelt ud på 3 regionale elitecentre (REC): OTK i Odense, KTK86 i København og Aarhus 1900. I samarbejde med de 3 klubbers bestyrelser og cheftrænere fortsatte vi med denne struktur. Med udgangen af året blev det vurderet, at en justering, ville være formålstjenesteligt. Det betyder, at vi fremadrettet har 2 REC i KTK86 og Aarhus 1900 mens OTK og SHS Stevns fremover bære titlen "Regional Talentcenter (RTC)".

Støtte fra Team Danmark

Vi havde igen et udbytterigt samarbejde med Team Danmark i 2023, hvor vi udbyggede vores udviklingsarbejde som projektstøttet forbund – og knyttede endnu stærkere bånd, bl.a. takket være vores konsulent Kristian Kjærgaard.

Indenrigspolitik

Vi har fortsat et fint samarbejde med DIF. I flere forskellige situationer har det betydet god service til Triatlon Danmark og vores klubber, og vi inviteres i stigende grad til DIF's gruppearbejder og uddannelser.

DIF kom i 2023 med en meget klar og utvetydig opfordring til alle bestyrelser i alle de 62 danske specialforbund; Selvom det kun kan være af symbolske karakter, og fortsat ikke vil en egentlig aflønning af arbejdsbyrden, så skal alle specialforbundsformænd for fremtiden modtage et honorar! Ved et ekstraordinært bestyrelsesmøde i Triatlon Danmark – hvor formanden ikke ønskede at blande sig i diskussionen – blev der for første gang i forbundets historie vedtaget et årligt formandshonorar på DKK 50.000.

Vi har i året der gik, fortsat vores fine samarbejde med Antidoping Danmark. ADD har valgt at bruge samarbejdsmodellen med Triatlon Danmark, som template for samarbejder med andre forbund.

Udenrigspolitik

Vi deltog som nævnt i flere forskellige World Triathlon og Europe Triathlon online og fysiske møder i 2023. Vi nyder stor opbakning internationalt og har et særdeles stærkt netværk på alle kontinenter.

--

Det var året i få ord. I er altid velkommen til at henvende jer til mig eller en anden i bestyrelsen, hvis der er noget I ønsker at få uddybet.

De sidste linjer i beretningen vil jeg som vanligt hellige de frivillige i Triatlon Danmarks og klubbernes bestyrelser - og alle andre frivillige i dansk triatlon.

Uden jer gik det slet, slet ikke. Uden jer var vi her ikke.

Tak til jer alle sammen hver især.

Jeg glæder mig til samarbejdet i 2024.